- (1) Ibid. concl. II et III.
 (2) Ad. an. Christi 54. n. 173. edit. Lucens. 1758. tom. I, p. 176.
 (3) Sic enim scribit Aringhius de opere celeberrimo Antonii Bosii ejusque continuatoris Severani cui titulus: *Roma subterranea*: « Riportò poi tanto l'autore primiero, quanto esso, straordinario applauso, massimamente appreso i paesi ultramontani, i quali tirati dalla curiosità, facendo a gara nel leggerla, per discoprirsi in essa i riti della chiesa nascente, il culto delle sacre immagini e l'antica venerazione delle reliquie de' santi, alcuni eretici in leggendo convertirono alla santa fede, ed abjurando l'eresia tornarono al grembo della chiesa. » Cf. Bottarium in præfat. op.

catholicæ dogma est ex iis quæ protestantes veluti novitia inventa, et romanas præstigias, fedamque *papismi* corruptionem traduxerant, quod non firmetur his monumentis antiquitatis. Nobis hic propositum haud est de singulis modo recensitis monumentorum classibus ex professo pertractare, cum præstitutus nobis finis id non ferat, satis proinde erit ad scopum nostrum nonnulla saltem delibare, quæ usui theologo et adjumento esse queant, ut hic ex traditione hæc mediis cognita, feliciter dimicare valeat adversus fidei catholicæ oses et hostes; quod ut facilius obtineat, prolatis opportunis exemplis, rem totam illustrabimus, ad probatos auctores quoad reliqua remittentes auditores nostros, ut, cum opus fuerit, uberiorem sibi cognitionem comparare possint.

§ I. De Epigraphia. — Magni faciendam esse veterum inscriptionum christianarum auctoritatem ex eo facile colligitur, quod antiqui fideles summo cum animi candore lapidibus ad perennem memoriam consueverint fidem suam exhibere. Luculentissima proinde traditionis ac fidei tunc temporis receptæ, cum ejusmodi inscriptiones prodierunt, testimonia sunt, et eo pretiosiora, quod pauca omnino ex primis Ecclesiæ seculis patrum scripta ad nos usque pervenerint (1). Quare ejusmodi inscriptiones tanquam supplementum spectari debent libræ inopia, quos vel vulgare patres tot pressi ethnicorum insectationibus non potuerunt, aut tempus edax nobis eripuit. Quod autem de inscriptionibus diximus earumque auctoritate et usu in rebus theologicis, ne sæpius eadem iterare debeamus, de monumentis reliquis intelligi debet. Nam quod de prisca Romanorum monumentis aiebat Tullius, et nos usurpare possumus: « Exempla ex veteri memoria et monumentis ac litteris, plena dignitatis, plena antiquitatis. Hæc plurimum solent et auctoritatis habere ad probandum, et jucunditatis ad audiendum (2). »